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Sammanfattning 

Anledningen till att jag började skriva den här uppsatsen var att jag under mina verksamma år 
som slöjdlärare har blivit uppmärksammad på hur olika läromedel kan användas i 
slöjdundervisningen. Detta gäller både hur lärare använder läromedel som fortbildning samt 
hur lärarna tillverkar och använder läromedel i sin undervisning. Vidare fick detta mig att 
fundera på hur eleverna upplever den läromedelssituation som råder i slöjdämnet och studien 
landade i ett elevfokus, sex elever intervjuades via videolänk. Genom att beskriva hur 
eleverna har fått information om slöjduppgifternas mål och process samt redogöra för hur 
eleverna resonerar kring att ha en lärobok i slöjdämnet uppnåddes syftet som var att få mer 
kunskap om läromedel i slöjdämnet ur ett elevperspektiv. Genomgående har läroplansteori 
används för att skapa en ram åt studien samt att erbjuda relevanta begrepp som förklarar 
elevers och lärares situation. Grundad teori användes till analysen av elevernas uttalanden. 
Resultatet visar att de intervjuade eleverna har erfarenhet av att använda olika sorters 
läromedel som webbsidor, häften och bilder som inspiration. Ingen elev har dock använt 
någon bok som inspiration eller kunskapskälla i något slöjdarbete. Fyra av sex elever svarar 
att de skulle finna stöttning i en lärobok i slöjdämnet om uppgifterna fortfarande var lika fria 
som de är idag. 

Nyckelord: slöjd, läromedel, läroplansteori, grundad teori, elevperspektiv. 
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Inledning 
Under en diskussion med mina kollegor på skolan framkom det att de var besvikna på att 
deras läroböcker i matematik och svenska inte är heltäckande. De uttryckte hur ansträngande 
det kan vara att behöva komplettera undervisningen med egendesignade uppgifter. I den 
stunden insåg jag vilket stort arbete slöjdlärare gör när de är tvungna att utforma alla uppgifter 
utan hjälp från läroböcker. Centralt innehåll och kunskapskraven från läroplanen (Skolverket, 
2011: reviderad 2019) ger slöjdlärare en guidning i vad slöjdämnet ska innehålla men det 
finns ett stort utrymme för lärarens tolkning. Därtill finns även Kommentarmaterialet (2017) 
som är ämnade att läsas som en stöttning för hur läroplanen bör tolkas. Exempel:  

Slöjdverksamhetens betydelse för individen och samhället, historiskt och i nutid. (Centralt innehåll, Lgr11) 
 

I årskurserna 4–6 övergår eleverna till att möta slöjdverksamhetens betydelse för individen och samhället, 
historiskt och i nutid. Nu ska slöjdverksamheten sättas in i ett större sammanhang som handlar om 
slöjdens historiska och nutida betydelse för individen och samhället. (Kommentarmaterialet s.16) 

Styrdokumenten går att tolka på olika sätt utifrån lärarens kompetenser och ideologier. 
Exemplet ovan går att tolka på många olika sätt och därmed ge det olika stort utrymme i 
undervisningen. Personligen minns jag inte att det här centrala innehållet diskuterades under 
min utbildning, varken på lärarhögskolan eller på praktiken. Så på sätt och vis står jag ensam i 
hur jag ska tolka just den delen av det centrala innehållet. Det skulle kunna innebära att jag 
diskuterar med eleverna eller att de själva får slöjda projekt som är kopplade till historiska 
aspekter. I relation till detta går det inte heller att utläsa hur en lärare ska prioritera om det är 
viktigast att eleverna får prova på så mycket som möjligt från centralt innehåll eller är det 
viktigast att eleverna får en hög måluppfyllelse ställt till betygskriterierna. För mig är det 
självklart med en högre måluppfyllelse om eleverna får lära sig några få hantverkstekniker där 
fokus kan läggas på allt som betygssätts men detta skulle innebära att vissa delar från centralt 
innehåll inte hinns med. 

Utifrån Samuelsson, Holmberg och Porko-Hudds (2017) studie går det att förstå att slöjdlärare 
skulle kunna bli hjälpta med sin tolkning av styrdokumenten genom olika läromedel. I 
dagsläget får slöjdlärare hämta inspiration ifrån webbsidor och litteratur i hantverkstekniker, 
vilket vissa lärare i Samuelssons, Holmerg och Porko-Hudds studie anser är läromedel. Andra 
menar att läromedel ska vara en pedagogisk text som oftast har en tillhörande 
lärarhandledning (Lilja Waltå 2016).  

Som en konsekvens av att lärarna förhåller sig olika till läromedel så sprider sig detta till 
undervisningen. Läromedel som eleverna får arbeta med skiljer sig åt utifrån vilken lärare de 
har. En traditionell lärobok är fortfarande något som många skolämnen arbetar med men så 
vitt jag vet har inte slöjdämnet haft någon sådan bok på senare tid. Jag är intresserad av att 
höra från eleverna hur de resonerar kring läromedel. Vilket sorts läromedel har de arbetat med 
och hur tänker de angående läromedel i slöjdämnet?  
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Syfte och forskningsfrågor 
Denna studie syftar till att få mer kunskap om läromedel i slöjdämnet ur ett elevperspektiv.  

Forskningsfrågor 

1. Hur beskriver eleverna att de har fått information om slöjduppgifternas mål och 
process? 

2. Hur resonerar elever kring att ha en lärobok i slöjdämnet? 

Uppsatsens disposition 
Efter inledningen och syftet har jag valt att lägga teoretiskt perspektiv. Detta för att Lindes 
(2006) beskrivning av läroplansteorin innehåller begrepp som är relevanta för förståelsen av 
litteraturgenomgången. Litteraturgenomgången tar avstamp i Skollagen för att sedan lyfta upp 
olika texter och analyser publicerade av Skolverket. Därefter redovisas relevanta avhandlingar 
som närmar sig läromedel och slöjdundervisningen. Både historiska och aktuella inslag 
förekommer kopplat till läromedel och slöjdundervisningen. Sedan beskrivs metoden av 
material-inhämtningen. I resultatdelen kategoriseras och analyseras materialet med grundad 
teori som analysverktyg. Därefter diskuteras metoden i relation till litteraturen och resultatet i 
metoddiskussionen, sist kopplas litteraturen ihop med analysen och resultatet i 
resultatdiskussion. 

Teoretiskt perspektiv 

Denna studie kopplas till läroplansteori eftersom teorin är starkt knuten till hur lärare tolkar 
läroplanen och skapar uppgifter inom ramen för uppdraget. Läromedel kan fungera som ett 
verktyg för lärarnas tolkning av styrdokumenten. 

Enligt Linde (2006) kan läroplansteori beskrivas som någonting större än vad ordet läroplan 
betyder i svenska akademins ordbok. Han uttrycker att begreppet egentligen har en större 
omfattning och bättre beskrivs utifrån engelskans ord curriculum. 

När utbildning och undervisning sker i organiserade former som skolor och institut, och inte bara 

genom iakttagelser och formning av vanor i arbete och vardagsliv, då uppstår med nödvändighet 

behovet av att välja ut och organisera det som ska gälla som kunskap värd att förmedla. 

 (Linde, G. S. 5) 

Detta kan tolkas som att läroplanen representerar både hur och vad staten vill att elever ska 
lära sig där även samhället spelar roll. Läroplanen får därmed ett övergripande ansvar för 
människors kunskap och i förlängningen ett så mycket större filosofiskt värde än vad man 
vanligtvis krediterar den. 
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Läroplansteori  
När Linde (2006) resonerar kring läroplanen väljer han att dela in den i tre olika arenor, 
formulering, transformering och realisering. Formuleringsarenan är dokumenten, bland annat 
läroplanen, som utformas av stat, regering, riksdag och skolverket. Dessa transformeras av 
läraren till sin tolkning då hen utarbetar arbetsområden och skriver egna planeringar.  Sedan 
realiserar läraren detta tillsammans med eleverna i klassrummet (Linde, G. S. 56).  

Realiseringen av undervisningen hur vissa förutsättningar som Linde (2006) delar upp i fyra 
repertoarer: potentiella, manifesta, förmedlings och stoff. Den potentiella repertoaren är de 
lektioner som läraren kan hålla utifrån sin bakgrund, sina erfarenheter och sin beläsenhet. 
Linde skriver poetiskt ”det är de sånger han kan sjunga” (Linde, G. S. 51). Den manifesta 
repertoaren är de lektioner hen faktiskt håller. Om läraren besitter stor kunskap och 
erfarenhet har hen större möjlighet att utforma en rik manifest repertoar. 
Förmedlingsrepertoar är hur läraren väljer att förmedla informationen till eleverna. Med 
andra ord är det metodiken i undervisningen som läraren använder. Exempelvis grupparbeten, 
katederundervisning eller ett visst sätt att förhålla sig till skriftliga uppgifter. De dokument 
och föreläsningar som läraren väljer att använda som undervisningsmaterial kallar Linde för 
stoffrepertoar (Linde, G. S. 51).  

De transformeringar som lärarna gör leder till en viss stoffrepertoar. Tidigare skrev jag att 
transformering handlar om att omformulera läroplanen till sin egen vilket i vissa fall leder till 
att läraren skapar läromedel för eleverna. Stoffrepertoar breddar transformeringen och kan 
innehålla allt material som läraren väljer att använda. Det kan exempelvis handla om olika 
appar, data-program, mallar eller andra dokument. Stoffrepertoaren speglar både det som 
läraren väljer att arbeta med samt vilka hjälpmedel som hen producerar. Stoffrepertoaren kan 
läraren anpassa utifrån elever och ämnen man kan då tala om att hen gör ett visst urval.  

Föreliggande studie fokuserar på hur eleverna upplever slöjdens stoffrepertoar samt 
förmedlingsrepertoar och innefattar därför händelser på realiseringsnivå. 

Litteraturgenomgång 
Kapitlet börjar med att redovisa formuleringsarenan för slöjdämnet genom att ta upp 
Skollagen och olika texter och analyser från Skolverket. Detta låter oss förstå mer om 
förutsättningarna i slöjdundervisningen samt vilka konsekvenser den undervisning som idag 
bedrivs har. Därefter får vi veta lite om läromedels historia och betydelse samt fallgropar. 
Sedan kommer vi till forskningsöversikten direkt kopplad till slöjd där vi får veta mer om 
slöjdlärares transformeringsarena genom att få veta hur de ser på läromedel samt hur olika 
lärostilar (manifesta och potentiella repertoarer) påverkar undervisningen. Dessa lärostilar blir  
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avgörande då slöjden inte har traditionella läroböcker som läraren kan följa utan låter läraren 
skapa sin undervisning utifrån kompetens och tolkning av styrdokumenten. 

Under litteraturgenomgången går det att läsa om olika aspekter som påverkar 
slöjdundervisningen. När arbetet startade började jag med att söka relevant litteratur på 
Skolverket, avhandlingar.se och diva-portal.org med sökorden slöjd och läromedel. Jag 
googlade även ”läromedel i slöjd” för att säkerställa att inga andra avhandlingar, artiklar eller 
uppsatser hade missats.  

Bakgrund - formuleringsarenan 
I 1 kap.  15 § av Skollagen (SFS 2010, s. 800) står det att ”en legitimerad lärare eller 
förskollärare har ansvar för den undervisning som han eller hon bedriver.” Vidare beskriver 
Skolagen i 13 § att ”endast den som har legitimation som lärare eller förskollärare och är 
behörig för viss undervisning får bedriva undervisningen.” Det står även i 2 § att 
”grundskolan ska ge eleverna kunskaper och värden och utveckla elevernas förmåga att 
tillägna sig dessa. Utbildningen ska utformas så att den bidrar till personlig utveckling samt 
förbereder eleverna för aktiva livsval och ligger till grund för fortsatt utbildning. Utbildningen 
ska främja allsidiga kontakter och social gemenskap och ge en god grund för ett aktivt 
deltagande i samhällslivet.” 

De allmänna råden om betyg och betygsättning utgiven av Skolverket (2018) är 
rekommendationer om hur lärare, rektorer och huvudmän kan arbeta för att betygen ska vara 
så rättvisa som möjligt. I textens kapitel Kort om planering och genomförande av 
undervisningen går det att utläsa följande om kurs- och ämnesplanernas olika delar; 

• Syftet – beskriver vilka kunskaper som eleverna ska få möjlighet att utveckla genom 
undervisningen. Syftespunkterna sammanfattar vilka ämneskunskaper som ska 
betygsättas. 

• Centralt innehåll – anger vilket innehåll ämnet ska behandla. Läraren bestämmer 
kombinationer och hur mycket ett innehåll ska behandlas. 

• Kunskapskraven – anger vilka kunskaper som krävs för de olika betygsstegen. 
Kunskapskraven ska tolkas med syftet och det centrala innehållet i åtanke. När läraren 
bedömer ska den ha sin undervisning som grund för att se vilka förmågor eleven har 
uppvisat. Kunskapskraven ska inte ses som mål med undervisningen utan som verktyg 
för att bedöma nivåer utifrån den undervisning som har bedrivits. Artikeln 
sammanfattar på detta vis: 

Det är syftet och det centrala innehållet i kurs- och ämnesplanerna som ska vara utgångspunkt 
för under-visningen. Om undervisningen planeras, genomförs och följs upp enbart utifrån 
kunskapskraven riskerar fokus att flyttas från innehållet i undervisningen till hur eleverna kan 
visa sitt kunnande. I syftet och det centrala innehållet finns information om vad som är 
väsentliga kunskaper i ämnet och därmed hur undervisningen ska planeras. (s.9) 

Utifrån texten går det att förstå vilken stor frihet läraren har i utformandet av undervisningen 
men likväl vilket stort ansvar det finns i att behandla alla parametrar som spelar in för 
undervisningen. 
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Kommentarmaterialet (Skolverket 2017) till läroplanen redovisar hur läraren kan tänka kring 
läroplanens centrala begrepp som syfte, centralt innehåll och kunskapskrav. Det är 
Skolverkets sätt att förklara vad de vill säga i orden som står i läroplanen. Dock står det 
ingenstans om hur läraren kan utforma uppgifter till uttalade mål eller var inspiration och 
kunskap finns att hitta för det som avses göras. Ett sätt att tolka texten är att 
kommentarmaterialet ger anvisningar och råd för den som förstått men den som inte har den 
materiella eller pedagogiska kunskapen som författarna förutsätter kan möjligtvis känna att 
uppdraget som slöjdlärare blir större än vad de tidigare trott. 

I utvärderingen Slöjd i grundskolan av Skolverket (2015a) kan man läsa att en majoritet av 
eleverna anser att de lär sig värdefulla kunskaper i slöjd samt att ämnet intresserar dem. De 
uttrycker även att slöjd är ett viktigt och roligt skolämne som kompletterar den annars 
teoretiska skolan. Eleverna anser dock att slöjdens främsta syfte är att lära sig 
hantverkstekniker som de kan använda när de flyttar hemifrån eller börjar arbeta med ett 
praktiskt yrke. 

Lärarna i utvärderingen (Skolverket, 2015a) menar att slöjden är viktig av många anledningar. 
Svaren kan kategoriseras såhär: 

• Nyttoaspekten - exempelvis att kunna laga ett par byxor 
• Skapande – att få formge och framställa föremål 
• Entreprenöriella aspekter – att kreativt hitta på och genomföra egna projekt 
• Slöjd som avbrott – en paus från mycket läsande och skrivande 
• Arbetsprocessen – idé, planering, genomförande och lyckan i att klara av något 
• Motorik – att använda delar av kroppen som inte tränas i andra ämnen 
• Ett annat sätt att lära – arbeta med händerna och lära sig genom att göra. 

Gällande hur lärare ser på de nya delarna i centralt innehåll från Lgr11 (exempelvis: motivera 
val, tolka uttryck, dokumentera) konstateras det i utvärderingen (Skolverket, 2015a) att 
delarna inte helt har fått en framträdande roll. Fokus ligger fortfarande på 
hantverkskunnandet. Orsaker till detta anses vara att delar av den nuvarande kursplanen 
saknades i tidigare lärarutbildningar, brister i utrustning, samt avsaknad av läromedel. Detta 
går i linje med hur Skolverket arbetar kring att läraren själv ska finna kunskapen. Det går att 
anta att implementeringarna av de nya kursplanerna har sett olika ut och de nya kursplanerna 
har hamnat i skymundan för det som läraren redan vet och kan. 

Analysen Bild, musik och slöjd i grundskolan: en sammanfattande analys av de nationella 
ämnesutvärderingarna från Skolverket (2015b) visar att elever som generellt har låga betyg 
presenterar bättre i skolämnena bild, musik och slöjd. Samt att Skolverkets nationella 
betygsstatistik visar att elevernas genomsnittliga slutbetyg i bild, musik och slöjd ligger på en 
hög nivå jämfört med många andra ämnen i grundskolan. Det finns även en diskrepans mellan 
skattningar av elevernas kunskaper och elevernas betyg. Trots att många lärare rapporterar om 
att långt ifrån alla elever i årskurs 9 uppvisar tillräckliga kunskaper i samtliga kunskapskrav 
för E så visar betygsstatistiken att nästan alla elever får E i de tre ämnena i slutet av terminen. 
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Utvärderingen lyfter dessutom fram att slöjdlärare önskar kompetensutveckling samt fler 
kollegor att prata med. De är ytterst få förstelärare som har ett ämneskopplat uppdrag vilket 
leder till att slöjdlärarna själva måste söka den nya kunskap som kommer i deras ämne. 
Analysen visar även att eleverna måste ges fler möjligheter att träna på reflektion, diskussion, 
tolkning och att se samband i sitt arbete med hantverket (Skolverket 2015). 

Läromedels nytta och fallgropar 
Katrin Lilja Waltå har i sin avhandling Äger du en skruvmejsel (2016) studerat olika 
läroböcker som används i svenska på gymnasiet. Hon har även redovisat för läromedels 
betydelse. Begreppet läromedel som officiellt började användas under 70-talet kan innebära 
nästan vad som helst: digitala källor, skönlitteratur, tv, digitala spel eller läroböcker. En 
lärobok däremot kommer oftast med en lärarhandledning och skulle kunna benämnas som en 
pedagogisk text. Lija Waltå berättar vidare om läroböckernas uppkomst sedan 
boktryckarkonsten intåg på 1500-talet men vi hoppar sedan fram till 1966. I samband med 
1966 års gymnasiereform blev heltäckande läromedel för alla ämnen introducerade. Därefter 
gör vi ett ytterligare hopp till 1991 då det skedde en betydelsefull händelse, Statens institut för 
Läromedel lades ned. Med detta upphörde den statliga förhandsgranskningen av läromedel. 
Detta gjorde att statens kontroll och styrning av läromedel och användningen av dessa 
förminskades avsevärt. Numera har helt andra krafter makten över vilka läromedel som ges 
ut. Lilja Waltå skriver i sin sammanfattning om vilka andra aktörer som nu påverkar 
läromedelstillverkning när Statens institut för Läromedel lades ned:  
 

The results of my survey show that forces acting outside the school system, such as market promoters, 
politicians, and commercial enterprises, are given more and more space to influence what skills and 
knowledge schools communicate. (Lilja Waltå, K. S. 311) 

Vidare beskriver Lilja Waltå nyttan med läromedel när hon citerar Englunds (2006) fem 
punkter: 

– Läroboken har en kunskapsgaranterande-auktoriserande roll.  
– Läroboken har en gemensamhetsskapande-sammanhållande roll, både tankemässigt-ideologiskt och 

praktiskt.  
– Läroboken underlättar – genom kombinationen av de två förstnämnda funktionerna – utvärderingen av 

eleverna och deras kunskaper för lärarna. 
– Läroboken underlättar i övrigt arbetet och livet först och främst för lärarna, men också för eleverna.  
– Läroboken har slutligen en disciplinerande roll. (B. Englund, 2006, s. 26 i Lilja Waltå 2006) 

Lena Heikka undersöker, beskriver och förklarar lärares målkommunikation i 
matematikundervisningen, i licentiatuppsatsen Matematiklärarens kommunikation (2015). 
Heikka ämnade att undersöka detta relaterat till elevernas erfarenheter för att få en djupare 
förståelse för elevernas upplevelser. Med målkommunikation menar hon allt som läraren 
förmedlar till eleverna gällande ämnets mål exempelvis betygskriterier men även andra mål 
för matematikundervisningen. Författaren vill få fatt i elevernas uppfattningar samt förståelser 
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och samlar därför in material via observationer, intervjuer och insamling av skriftligt material 
som eleverna har fått av läraren.  

Studien visar att läraren har introducerade genomgång av målen i början av terminen för att 
sedan inte alls eller väldigt lite prata om målen under terminens gång. Eleverna är dåligt 
insatta i matematikens mål trots att läraren har öppnat upp för frågor vid de inledande 
tillfällena. Studien visar även att läraren flera gånger ber eleverna att hoppa över delar i 
läroboken som innebär grupparbeten eller annan reflektion och diskussion. Inte nog med att 
eleverna inte förstår målen utifrån den lektion där dom diskuterar mål och betyg, även när 
måldiskussionen är kopplad till just det kapitel de arbetar med så sätter sig inte målen i 
elevernas minne. I detta fall stjälper läroboken lärarens och elevernas utvecklande av kunskap 
då läroboken används som heltäckande källa utan att läraren arbetar fram framgångsrika sätt 
att lära ut matematikens förmågor. Heikka skriver såhär: 

 Avslutningsvis förefaller det som om den officiella läroplanen lever i skuggan av den 
dolda läroplanen, representerad av läroboken i matematik och andra av lärare och elever 
uttryckta mål för undervisningen. Läroboken kommuniceras av lärare och uppfattas av 
elever som en konkretisering och visualisering av vad de ska kunna i matematik. (s.127) 

Detta kan tolkas som att läromedel kan främja ämnet men likväl stjälpa uppbyggnaden av 
ämnet. Att blint lita på läroboken är inte tillräckligt för att ge eleverna en bra undervisning 
som lär dem de förmågor som ämnas. Möjligtvis stoppar lärarens potentiella repertoar, det 
vill säga lärarens egna kunskap om ämnet kunskapskrav eller syfte hur undervisningen 
utformas. Kanske har inte läraren tillräcklig kunskap om hur reflektion och diskussion främjar 
elevernas inlärning. 

Kopplat till slöjdämnet 
Marcus Samuelsson, Annelie Holmberg och Mia Porko-Hudd - PeD har gjort en svensk/finsk 
studie om läromedel. Allt kan transformeras till läromedel publicerades i Techne (2017). 
Studien frågade 143 svensktalande lärare i slöjd som arbetar i Sverige och Finland hur de ser 
på läromedel. I artikeln svarar de på forskningsfrågor som: 

• Vad är läromedel enligt lärare i slöjd? 
• Vilka läromedel använder lärare i slöjd? 
• Hur används läromedel av lärare i slöjd? 
• Var införskaffas läromedel i slöjd? 

 
Studien visade att lärare är väldigt kluvna i frågan om läromedel. Dels skiljer sig åsikten 
gällande om läromedel ens finns, vissa vill påstå att inget läromedel finns att hitta medan 
andra definierar allt som kan användas i undervisningen som läromedel. Exempelvis: öppna 
webbsidor, hobbyböcker, bilder av olika slag och beskrivningar kan fungera som läromedel. 

Studien visade även att många lärare tillverkar sitt eget läromedel. Skälen för kan 
sammanfattas på detta vis: 

https://journals.hioa.no/index.php/techneA/article/view/1907
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• För att nå målen med den egna undervisningen, 
• För att matcha mot den egna elevgruppens behov, 
• För att anpassa mot sitt klassrum, 
• För att utveckla och upprätthålla sina egna färdigheter. 

 
Sammanfattningsvis visar studien att läromedel är ett pedagogiskt dilemma, utan givna och 
alltid giltiga lösningar. Det ger läraren frihet och ansvar för undervisningens utformning och 
innehåll som läromedel hade kunnat exemplifiera. Samuelsson, Holmberg och Porko-Hudd 
avslutar studien med att diskutera metodens fördelar och nackdelar. De använde sig av 
enkäter som de publicerade på olika webbaserade slöjdforum, detta möjliggjorde en bred 
spridning på urvalet men intervjuer hade kunnat visa på vilka grunder som lärare väljer 
läromedel och observationer hade kunnat visa hur läromedel faktiskt används. De skriver även 
att det hade varit intressant att studera elevernas perspektiv på, uppfattningar om eller 
erfarenheter av läromedel i slöjd. 

I Mia Porko-Hudds avhandling Under ytan, vid ytan och ovanför ytan (2005) har hon 
analyserat tre läromedel tillverkade av henne och publicerade i webbportalen KässäBoxi. 
Syftet var att visa hur ideologier om utbildning i slöjd framträder i de aktuella läromedlen. 
Som ett isberg beskrivs det hur läromedel står högst, därunder finns lärarens individuella 
ideologi och sedan under ytan gömmer sig slöjdens och de förändrade samhällskraven, 
förändringar i samhället, traditionella läromedel och kollektiva ideologier om utbildning i 
slöjd. 
 
Porko-Hudd skriver att slöjden saknar läromedel i form av läroböcker vilket gör att 
undervisningen formas av lärarnas mer eller mindre medvetna ideologier om slöjd och 
undervisning. Lärare upplever bristen på olika sätt, vissa ser det som en frihet att bestämma 
själva medan andra finner det ansträngande att alltid vara skaparna av den egna 
undervisningen. Detta kräver även att lärarna måste vara aktiva och inkännande på 
samhällsförändringar för att skapa sin undervisning. Med detta kan man anta att Porko-Hudd 
menar att det är ansträngande för läraren att hela tiden utveckla sin potentiella repertoar. Även 
i tider då formuleringsarenan förändras, exempelvis i form av nya läroplaner, ligger det 
yttersta ansvaret på läraren att själv utveckla sin potentiella repertoar för att realiseringen 
tillsammans med eleverna ska förändras i den form som förväntas. Porko-Hudd konstaterar att 
läromedel i slöjd har fått ett uppsving genom att inspiration och arbetsbeskrivningar nu kan 
spridas via olika webbaserade sidor. För att i dessa erbjuds även en stor mängd stoff som 
läraren direkt kan använda sig utav. 

Peter Hasselskog (2010) har i avhandlingen Slöjdlärares förhållningssätt påverkar lärandet 
inte fokuserat på läromedel men däremot skrivit om tre olika förhållningssätt hos slöjdlärare. 
Dessa förhållningsätt blir dominerande i slöjdundervisningen så att läroplaner och andra 
styrdokument blir sekundära. Det finns läraren som lägger fokus på instruktioner, lärare som 
lägger fokus på elevernas förståelse genom dialog och lärare som låter eleven arbeta 
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självständigt tills den själv söker upp läraren för frågor. Hasselskog kallar förhållningssätten: 
att instruera, att skapa förståelse respektive att stötta. Vidare berättar Hasselskog om hur 
uppgifterna eleverna får göra ter sig. I stor utsträckning får eleverna själva välja vilka 
slöjdföremål de skapar under terminen. Oftast sätter läraren endast en begränsning genom att 
erbjuda visst material eller verktyg. Detta gör att elevernas lärdomar skiljer sig beroende på 
vad de väljer att skapa. Hasselskog visar på en risk med sådant arbetssätt:  

Men om ingen uppgift från läraren styr elevens lärande får 
lärarens respons under arbetets gång stor betydelse för vad eleven lär sig. Att 
lärandet i görandet i så liten utsträckning framträder i delstudierna indikerar 
en fara. Om läraren inte uppmärksammar eleverna på det som de verkligen lär 
sig och hur det relaterar till målen, finns risken att elevernas lärande blir mer 
godtyckligt (Hasselskog, P. Ss. 254) 

Hasselskog frågar sig om slöjdundervisningen i och med detta kan ses som likvärdig. Det är 
tänkt att målbeskrivningarna i styrdokumenten tillsammans med uppföljning och utvärdering 
ska upprätthålla nationell likvärdighet. Men lärarnas tolkningar av styrdokumenten 
tillsammans med anpassningar till skolor och elever förändrar undervisningen. Detta 
tillsammans med tidigare beskrivna lärostilar gör att eleverna kan ta med sig helt olika 
kunskaper från slöjdundervisningen. Elevernas betyg utgör ett sätt att kontrollera 
måluppfyllelsen. Betygsstatistiken visar att 96,7% av elever i årskurs 9 uppnår minst E i betyg 
i slöjd. Inte något av grundskolans andra obligatoriska ämnen har så hög statistik. Detta visar 
att betygen utgör ett svagt verktyg för att mäta måluppfyllelse i slöjdämnet enligt Hasselskog 
(2010). 

Metod 

Val av metod 
Jag valde att genomföra en kvalitativ studie där sex elever intervjuats. Kvalitativa intervjuer 
är passande för att få fram informantens egna erfarenheter, tankar och känslor. Kvale (2014) 
menar att ämnet för den kvalitativa forskningsintervjun är intervjupersonens livsvärld och 
hens resonemang kring den Denna studie syftar till att få mer kunskap om läromedel i 
slöjdämnet ur ett elevperspektiv 

Enligt Bryman (2011) i Samhällsvetenskapliga metoder är semistrukturerade intervjuer en bra 
metod för att få fram hur respondenten ställer sig till ett visst ämne. Det finns dock flera 
nackdelar med en semistrukturerad intervju. Frågorna kan vara oklart formulerade, 
respondenten missförstår frågan eller minns fel och svarar utifrån ett felaktigt minne. Även 
intervjuaren spelar en stor roll i en sådan här situation. Hen kan exempelvis visa via 
kroppsspråk eller små kroppsljud vad den vill få ut av intervjun vilket gör att respondenten 
vinklar sina svar. Till intervjuerna valdes ändå en semistrukturerade struktur, genom 
cirkulerande kring hur deltagarna upplever slöjdundervisningen, dess uppgifter och ramar, 
hoppades jag få veta mer om hur de resonerar kring läromedel. Frågorna till intervjuerna 
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krävde en del eftertanke med tanke på att studien undersöker begreppet läromedel. Detta 
begrepp är inte allmänt vedertaget för elever och kräver antingen en förklaring eller att jag 
som samtalsledare ställer frågor i periferin av läromedel och därmed ökar elevernas förståelse 
för begreppet under samtalet.  

Gällande intervjufrågorna menar Bryman (2011) att det är bra att ha ett frågeschema med 
frågor som ska besvaras men ordningen på frågorna är inte nödvändigtvis relevant. Då kan 
fördjupande frågor som hjälper respondenten att komma vidare i sina resonemang ställas. 
Även i Intervju som metod (2015) nämner Dalen att det är gynnsamt att använda sig av 
”områdesprincipen” vilket innebär att man börjar med frågor som ligger i periferin i 
förhållande till de mer centrala och känsloladdade teman som ska belysas. Eliasson (2017) 
menar att det är bra att ställa öppna frågor då de närmar sig djupet som kvalitativa studier 
innebär. Hon skriver dock att öppna frågor ofta är ovanliga i kvalitativa studier på grund av att 
de är svårare att sammanställa och kräver en analys innan de kan kategoriseras. Då kan 
analysen i sig forma resultatet av undersökningen. Just i denna studie ser jag inte att dessa 
nackdelar kommer vara avgörande. Under intervjuerna strävade jag som samtalsledare att 
ställa frågorna ur flera vinklar och låta eleverna själva förtydliga vad de menat. Allt för att 
analysen skulle ligga så nära deras egna tankar som möjligt.   

Urval av informanter  
I läroplanen kategoriseras slöjdämnet som ett ämne som inkluderar metall, textil och trä. Den 
sammanhållna synen har även denna studie. Jag avgränsade studien genom att se på samtliga 
deltagare som elever i slöjd utan att göra några slutsatser utifrån vilket material de arbetar i. 
Skillnader kan dock framkomma, då väljer jag att se resultatet som skillnader mellan 
individer. Den här studien handlar inte om att ställa olika slöjdmaterial mot varandra utan att 
ta fram svar från en representativ grupp elever som har slöjd. Det handlar inte heller om att 
urskilja skillnader i genus. I resultatet framgår det inte vilken könsidentifikation eleverna har, 
för det ligger inte i studiens syfte. 

Deltagarna har valts ut ur en bekvämlighetsprincip. Bryman (2011) förklarar 
bekvämlighetsurval som att ”respondenterna består helt enkelt av de personer som fanns 
tillgängliga för forskaren” (Bryman, A. S. 194). Det är elever från tre olika skolor som har 
deltagit i studien, en skola där jag är bekant med läraren och sedan har jag mailat tre elever 
som gick på min skola under mellanstadiet och dessa elever går på två olika skolor. Skolorna 
ligger i närförorter till en av Sveriges stora städer. Det är högstadie-elever som ingår i studien. 

Etik  

Enligt Vetenskapsrådet (God forskningssed, 2017) går det att förstå vilket stort ansvar 
forskaren har och dessa kriterier har jag haft i beaktning genom hela studien, de skriver: 

1) Du ska tala sanning om din forskning. 
2) Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier.  
3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat. 
4) Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar. 
5) Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra.  
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6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom dokumentation och arkivering.  
7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor, djur eller miljö. 
8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning. (s.8) 

Följande etiska principer har hämtats från Bryman (2011) och nedan förklaras hur studien 
förhåller sig till dessa: 

• Informationskravet – deltagarna informerades om studiens syfte, att de frivilligt deltar 
och får avbryta sin medverkan när de vill. 

• Samtyckeskravet – deltagarna informerades om att de inte måste delta trots att de 
tidigare har sagt att de vill. 

• Konfidentialitetskravet – deltagarna informerades om att undersökningen material 
används konfidentiellt. Ingen förutom jag kommer att veta vilken elev som sa vad. 
Detta gjorde jag särskilt tydligt för de elever som har min bekant som lärare. Jag ville 
inte att de skulle begränsa sina svar för att den läraren möjligtvis läser studien. 

• Nyttjandekravet – deltagarna informerades om att studien endast kommer att användas 
inom ramen för studien syfte.  

Dalen (2004) menar att det är extra viktigt när man intervjuar barn att intervjuaren har en 
accepterade attityd och visar genuint intresse och engagemang för barnet. Trots att studiens 
deltagare är 15 år tänkte jag extra på det vid intervjuerna. 

Tillförlitlighet och reliabilitet 
Kvale (2014) hävdar att statistiska generaliseringar kan göras om intervjupersonerna valts ut 
slumpmässigt och intervjuresultaten kvantifieras, något som leder till att resultatet blir 
tillförlitligt. Denna studie angränsar mer mot Analytisk generalisering som är övervägandet 
om resultatet från en undersökning kan ge vägledning för vad som kommer att hända i en 
annan situation. En studie med få informanter, som denna, kan inte leda till en stark 
generalisering. Men den kan ge en djupare kunskap om dessa elevers åsikter vilket genom 
statistisk generalisering kan påvisa en problematik. Om den här studien hade gjorts i större 
skala med fler deltagare hade även studien kunna leda till fullständig analytisk generalisering. 

Dalen (2007) nämner också forskarrollen gällande undersökningens validitet som kräver att 
forskaren håller sig neutral även fast arbetet utgår från frågeställningar och syften där det 
finns både intresse och åsikter. Jag valde att skriva ned mina förutfattade meningar innan 
intervjuerna för att få fatt i min förförståelse. Detta med hopp om att kunna ställa mig mer 
neutral under intervjuerna. 
 

Analysverktyg: Grundad teori 
Enligt Dalen (2004) går grundad teori ut på att det är deltagarnas egna uppfattningar och 
perspektiv som bildar utgångspunkt för analyserna, ”genom en närmare definierad 
kodningsprocess utvecklas teori kring centrala fenomen i det empiriska materialet. De teorier 
som utvecklas ska vara härledda från det empiriska dataunderlaget, och just detta är kärnan i 
grundad teori” (Dalen, M. S. 50). 
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Carina Rönnqvist och Monika Vintereks bok (2008) Se skolan – forskningsmetoder i 
pedagogiskt arbete samlar forskningsmetoder som kan användas vid pedagogiskt arbete. Knut 
Persson bidrar i ett kapitel med utdrag från hans undersökning Föräldrars föreställningar om 
grundskolan och konkretiserar hur grundad teori kan användas i studier med pedagogisk 
inriktning. Modellen som redovisas är därför den som jag kommer att använda i denna studie. 
Grundad teori utvecklades som en kritik mot en hypotes- och teoriprövande vetenskaplig 
norm och tar avstamp i empirin istället för tidigare teorier. Teorin öppnar upp för att skapa 
nya teorier och intervjuerna ses som en källa till ny kunskap. Det innebär att sökandet efter 
innehållsmässiga likheter och skillnader (indikatorer), begrepp och teorier inkluderar en 
analytisk känslighet inför den litteratur som tar upp närbesläktade idéer som kan användas. 
Analysprocessen går ut på att få fram indikatorer (likheter, skillnader, mönster). Dessa 
indikatorer samlas in i flera skeden. Nedan har jag tolkat Perssons (2008) förklaring om hur 
en analys med grundad teori som analysverktyg går till (s.182): 

 

 När? Vad ska göras? 

Steg 1 Under 

intervjun och 

direkt efter 

intervjun 

 

Försöka få fatt i deltagarens livsvärld, hens erfarenheter, upplevelser, 

uppfattningar, ställningstaganden etcetera Vad var det viktigaste som 

sas? Vad betyder det? Vad skilde denna persons utsagor från den 

tidigare? Finns det likheter finns med tidigare intervjuer? Vad var nytt? 

Skriv ned vad du fått fatt i. 

 

Steg 2 Transkriberade 

intervjuer 

Fastställ begrepp som uppkommer flera gånger. Utgå från helheten inte 

nödvändigtvis frågorna. 

Steg 3 Transkriberade 

intervjuer 

Läs transkriberingarna igen och fastställ hur begreppen beskrivs med 

olika indikatorer (variationer, likheter, mönster). Det sker en prövning 

av om alla deltagare håller med varandra eller om deltagarna har olika 

påståenden. 

 

Steg 4 Resultatet 

presenteras 

Presentera indikatorerna och hur deltagarna har resonerat kring dessa. 
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Resultat och Analys  

Nedan redovisas resultatet och analysens 4 steg: steg 1- sammanfattande tankar i samband 
med intervjuerna, steg 2 – vilka begrepp som har uppkommit, steg 3 och 4 – indikatorer som 
visar likheter, skillnader och mönster kring begreppen. Därefter presenteras resultatet och hur 
resultatet svarar på forskarfrågorna. 

Första steget i analysen – Reflektioner i samband med intervjuerna 
Syfte: Försöka få fatt i deltagarens livsvärld, hens erfarenheter, upplevelser, uppfattningar, 
ställningstaganden etcetera. Vad var det viktigaste som sas? Vad betyder det? Vad skilde 
denna persons utsagor från den tidigare? Finns det likheter med tidigare intervjuer? Vad var 
nytt? Nedan beskrivs mina sammanfattande anteckningar som gjordes under intervjun samt 
direkt efter. 

Elev1  

Eleven berättar att hen på mellanstadiet fick mål och hur olika betyg ska uppnås tillsammans 
med uppgifterna. Uppgifterna tror elev var skapad av den undervisande läraren. På högstadiet 
har endast betyg diskuterats summativt och uppgifterna verkar vara hämtade från andra lärare 
enligt elev. Detta stödjer eleven genom att förklara hur vissa verktyg ibland saknas för att 
följa en viss arbetsbeskrivning. Detta tyder på att läraren återanvänder läromedel från andra 
utan att anpassa dem utifrån elevgrupp och klassrum. Eleven definierar läromedel som filmer 
och häften.  

I frågan om hur en lärobok skulle påverka svarade eleven att det skulle förtydliga uppgifterna 
och målen för dom som har svårt att lyssna och minnas. Det skulle även få en del elever att ta 
ämnet mer seriöst fast inte alla. 

Elev 2 

Eleven litar på sina lärare som har lång erfarenhet, eleven säger att uppgifterna har 
återkommit och anpassats år efter år. En introducerande lektion har gett information om 
projektet, målen, valen och olika inspirationskällor. 

Eleven svarar att en lärobok vore bra för alla elever. Den skulle själv vilja ha det. Dock skulle 
en lärobok kunna göra att fler härmar och inte löser lika många problem själv.  

Elev 3 

Introduktionslektionen har gett information eleven behöver i början av terminen. Uppgiften 
hen gör är väldigt valfri med inspiration från ett hantverk hemifrån eller på skolan. Eleven 
uttrycker att en lärobok skulle göra hen mer säker på vad den ska göra och det skulle innebära 
att den behöver fråga mindre om hjälp. Eleven säger att en lärobok skulle kunna hjälpa även 
de kreativa då de små sakerna står väldigt tydligt i boken. En lärobok skulle på gott och ont 
göra så att fler tar ämnet seriöst, några skulle bli nervösa av allvaret. 
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Elev 4 

Beskriver i detalj hur uppgiften har blivit introducerad. Beskriver även matrisen de arbetar 
utifrån och att den har varit en trygghet hela högstadiet. Tycker att en lärobok vore onödig för 
informationen som behövs kommer ändå fram på lektioner och via betygsmatriser. En lärobok 
skulle ta bort det kreativa. Eleven anser att det är viktigare att följa sin kreativa förmåga än att 
alltid göra rätt. Hen tror dock att färre elever hade behövt fråga om hjälp ifall en lärobok 
fanns. Men hen säger att slöjd är att skapa och lösa problem. 

Elev 5 

Eleverna har fått muntliga instruktioner till nuvarande projektet. Inget tema, eller inspirerade 
läromedel. De fick endast se elevexempel från grupper som ligger längre fram. Sen göra 
vilket motiv de ville. Till det tidigare arbetsområdet fick de ett häfte med information och tips 
på olika Youtube-klipp där de kunde se vad de kunde göra. De har fått veta att det är vissa 
kriterier som bedöms mer viktiga än andra. Det var hur väl hantverkstekniken, bildhuggeri 
hade genomförts. Upplever att hen hade fått mycket stöttning av en bok ifall uppgifterna 
fortfarande var ”öppna”. Kan endast se att det vore en nackdel för dyslektiker men om de då 
hade inläsningstjänst så skulle det inte finnas något problem. 

Definierar läromedel som allt som kan hjälpa till på något vis. Youtube, läraren, böcker, 
skruvdragare (till att borra), skruvmejsel (till att skruva). 

Elev 6 

Gruppen gör skåp. Igen. Har gjort skåp i sexan (på annan skola), i sjuan och nu i åttan för att 
egentligen skulle de göra pallar men sen helt plötsligt skulle de göra skåp igen. Men det fanns 
inte virke till det heller så då fick dom använda kvarlämnade elevalster som de tog isär eller 
virke som var ohyvlat och slipa ned dom på slipskivan på svarven. 

Att det ska vara ett skåp var den enda instruktionen och inspirationen. Betygen pratade 
gruppen om genom att man fick sitta med läraren på kontoret och prata om vad man fick för 
betyg förra terminen, så då sa han vad man ska fokusera på nu. Men ingen mer information 
kopplat till uppgiften med skåpet. Läraren fokuserar mest på hur väl gångjärnen sitter och att 
det är slipat och att det är bra med vinkelhaken 90 grader. 

Eleven säger att hela högstadiet har träslöjden varit så här. Bara muntliga instruktioner och 
inget läromedel.  

På syslöjden har de arbetat utifrån kollage och alltid skrivit en bra och tydlig plan innan 
arbetet började. Samt tittat på en matris som visar hur de ska nå målen. 

Eleven säger att det skulle underlätta med en lärobok.  
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Andra steget i analysen – begrepp och indikatorer 
Syfte: Fastställ begrepp som uppkommer flera gånger. Utgå från helheten i transkriberingarna 
och inte nödvändigtvis frågorna eller forskningsfrågorna.  

Fyra begrepp har framkommit under läsningen av transkriberingarna.  

1. Läromedel förekommer sporadiskt,  
2. Slöjd som en upptäcktsresa,  
3. Det här är läromedel, 
4. Läroboken - stöttaren eller diktatorn.  

Begreppen motiveras med de indikatorer som har hittats. Således hur eleverna tycker lika och 
olika om begreppen. 

Tredje och fjärde steget – presenterar indikatorer som är kopplade till begreppen 
Syfte: Presentera hur variationer, likheter och mönster (indikatorer) visar sig i 
transkriberingarna utifrån de olika begreppen. Begreppen med tillhörande indikationer 
kopplas ihop med elevexempel. 

Begrepp 1 - Läromedel förekommer sporadiskt 

Eleverna beskriver att slöjdarbeten har introducerats på en rad olika sätt. Introduktionerna och 
arbetsbeskrivningarna skiljer sig lika många gånger som de bytt lärare samt även att en och 
samma lärare kan ha använt sig av flera olika sätt att starta upp uppgifter och erbjuda eleverna 
stöttning. De ger exempel på dessa multimodala arbetssätt: Youtube, böcker, häften, matriser 
och den talande och visande läraren. Dock verkar eleverna trygga i detta inkonsekventa 
arbetssätt som deras slöjdundervisning erbjudit. Det låter på dem som att allt är i sin ordning, 
det dom säger kan tolkas som ”vi gör på olika sätt och det har vi alltid gjort”. 

I följande stycke vill jag visa olika indikatorer (exemplifierade i citat) som pekar på att 
eleverna upplever läromedels förekomst sporadisk. 

Indikator 1  

Läraren inspirerar via Youtube-klipp på hur andra har arbetat med textiler utifrån personliga 
uttryck. Betygskriterier diskuteras i slutet av terminen. 

Elev 1: vi fick se en video om hur en kläddesigner kom till en skola och dom skulle göra sina 
egna kläder. Sen under videon fick man se olika idéer man kunde göra. Sen fick vi göra vad 
vi ville, kuddfodral, hoodies, lite vad som helst. 

Intervjuare: Fick ni någon mer info om vad ni skulle göra och hur det skulle bedömas? 

Elev 1: Ja sen fick jag ett arbetsblad för hur jag skulle göra kudden, hur vi syr dragkedjan 
och hur långa sidorna ska var, ja lite så… 
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Intervjuare: Har läraren specificerat målet med uppgiften? Har ni pratat något om hur 
uppgiften bedöms? 

Elev 1: nej det gjorde vi inte då, men vi kommer nog göra det närmre sommaren när vi ska få 
betygen. 

Indikator 2 

Läraren inspirerar genom att visa elevalster och uppmuntra eleven till att skapa sin egen 
design som sen läraren hjälper till med en arbetsplan till. 

Intervjuare: När ni gjorde pallar, vad fick ni för info då? 

Elev 2: Vi kunde söka själva eller titta på dom pallar som redan fanns där från tidigare 
elever. Sen skulle man rita och få hjälp stegvis hur man kunde göra dom. Vi hade internet, 
färdiga pallar och egen design. Ja inspiration från vad som helst. Sen har vi fått frågor till en 
slutrapport och en matris att så att vi kan se hur vi ligger till. 

 

Indikator 3 

Läraren har inte erbjudit något inspirationsmaterial och inte heller några ramar för projektet 
via läromedel men eleven menar på att de ändå hittar inspiration via kamrater och egen fantasi 

Elev 6: Att det ska vara ett skåp var den enda instruktionen och inspirationen. Hela 
högstadiet har det varit så här. Bara muntliga instruktioner och inget läromedel.  

 

Begrepp 2 - Slöjd som en upptäcktsresa 

Flera elever berör att slöjdens kärna är just att upptäcka. Att sättas i en situation där de måste 
försöka lösa vissa problem på egen hand. I det här begreppet finns det bara en indikator för 
eleverna är enade över hur viktigt det är att ta sig igenom slöjduppgifternas resa. 

I följande stycke vill jag visa olika indikatorer (exemplifierade i citat) som pekar på att 
eleverna ser slöjdarbeten som en upptäcktsresa. Detta är något som deltagare har gemensamt. 

Indikator 1 

Elev 1: Om det finns en bild man ska följa så hade alla bara följt den och inte kommit till 
uppgiften med sin egen design och sitt eget uppbyggande. 

Elev 2: Man måste tänka själv, att inte bara härma av och inte lära in det. 

Elev 4: Som med matteboken så gör man bara uppgifterna men det sitter inte kvar när du gör 
nationella, du har bara gjort uppgifterna sen går du vidare medens om man inte har en 
mattebok måste man diskutera och resonera. Slöjden är mer så att du minns det du gör. 
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Begrepp 3 – Det här är läromedel 

Eleverna bads definiera ordet läromedel och olika förslag uppkom. Det var endast en elev som 
uttryckte sig tryggt kring begreppet. De andra fick uppmuntras att gissa. 

Indikator 1  

Sammanhållet definierade eleverna likt lärarna som skrift, film och bilder som kan inspirera. 

Elev 1: jag får en känsla av att lärare visar upp saker eller nä, det är nog när lärare visar upp 
papper med hur man ska göra. Ex instruktioner på hur man gör en trälåda eller ett pennskrin. 

Elev 3: Något som hjälper dig i ditt arbete så att du gör rätt. Det kan vara papper, muntligt 
eller dator. 

Elev 4: Saker som jag får ta info ifrån, youtube, pp, bok…det tror jag. 

 

Indikator 2  

Några elever definierade även läraren samt andra hjälpmedel som ett läromedel. 

Elev 2: Böcker! Internet och läraren som hjälper till.  

Elev 5: Youtube, läraren, böcker, skruvdragare (till att borra), skruvmejsel (till att skruva). 

Elev 6: Sånt som hjälper en i skolan att lära sig nya saker eller sånt som man inte är så bra 
på. Exempelvis inläsningstjänst, gleerup, lärare, böcker o häften använder vi ju inte för vi har 
allt i datorn. Matten är det enda ämnet vi har fortfarande en bok. 

 

Begrepp 4 – Läroboken – stöttaren eller diktatorn 

Eleverna är kluvna till hur det skulle vara att ha en lärobok i slöjd. I följande stycke vill jag 
visa olika indikatorer (exemplifierade i citat) som pekar på att eleverna skulle finna stöttning i 
en lärobok men även hur det skulle förta elevernas chans att självständigt söka lösningar 
genom slöjdarbetet. 

Indikator 1 

En lärobok som eleven kan slå upp när den vill skulle ge en stöttning. 

Elev 2: det skulle vara skönt asså då får man ju hjälp. Asså då skulle man först få läsa om det 
och sen testa. Ja så det skulle vara ganska skönt med en bok där det står uppgifterna. 

Elev 3: Jag tror att flera hade fått stöttning av en bok, jag hade tyckt om det 
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Elev 5: Aaa men jag tror att det skulle vara bra för dom flesta att kunna kolla tillbaka på 
uppgiften och vad man bedöms på o så. Vissa som kanske har dyslexi så kanske det skulle 
kännas svårt men om det finns på inläsningstjänst så tror jag ändå att det skulle funka. 

Elev 6: Jag tror att det skulle underlätta väldigt mycket för då får man tid på sig att tänka på 
sina projekt och vad man ska göra. Jag tror att alla skulle ha hjälp av det men också 
framförallt dom som har svårt att fokusera på just den uppgiften dom precis har fått. Att man 
kan läsa sig till information. 

 

Indikator 2  

En lärobok som eleven kan slå upp när den vill skulle bromsa elevens egna initiativ och 
problemlösningsförmåga. 

Elev 1: Jag ska vara helt ärlig, om slöjden hade haft en sån bok så hade det nog underlättat 
mycket. Men samtidigt hade det nog varit lite för underlättande för elever då dom inte skulle 
komma på den där egna kreativiteten om hur dom ska göra. 

Elev 4: Asså slöjd är inte ett ämne som behöver en lärobok. Slöjd känns mer som ett kreativt 
ämne och då känns det inte som en bok passar in där. Det hade inte varit kul att följa en bok. 
Då känns det inte som slöjd längre. 

Sammanfattning 
Analysen visar att eleverna är vana vid att slöjdens undervisning inte sker på samma sätt hela 
tiden. Läraren använder sig av olika läromedel och delger eleverna information på olika sätt 
beroende på uppgift. Några av eleverna beskrev att även om introduktionerna och arbetssätten 
skiljer sig stort så har de alltid bedömningsmatriser där de kan följa sin egen prestation genom 
årskurserna. En elev beskrev att måluppfyllelsen inte talades om förrän det var för sent att 
göra något annat än att försöka bättre nästa termin. Tre elever beskrev läraren som ett 
läromedel. Med det antagandet har eleverna alltid ett läromedel som är konstant, deras lärare. 
Elever ser slöjdämnet som ett ämne där det krävs att du tänker själv, initierar olika val och 
försöker lösa problem. Detta må vara sant för flera skolämnen men eleverna verkar tycka att 
slöjden skulle förlora en del av sin kärna om de inte var tvungna att göra stora delar av 
problemlösningarna själva. I analysen framgår det att eleverna är kluvna i frågan om 
läromedel. Vissa kan lyfta fram många fördelar medan andra anser att läroboken skulle stjälpa 
kreativiteten.  

Förtydligat resultatet kopplat till studiens forskningsfrågor 

Nedan kommer jag att visa hur studiens forskningsfrågor kan besvaras utifrån elevernas svar.  

Eleverna beskriver hur de har fått information om uppgifternas mål och process via lärarna 
som introducerar uppgifterna på många olika sätt. Det kan vara inspirerande videoklipp eller 
PowerPoints, muntligt genom att berätta om projektet som kommer eller via häften som 
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läraren delar ut. Målen och betygskriterierna bearbetas också på olika sätt. Summativt i slutet 
av terminen eller via matriser i början av terminen och efter behov under terminen. 

När eleverna resonerar kring hur det vore med en lärobok i slöjdämnet antar alla elever att 
vissa elever skulle ha stöttning av en lärobok som de kan vända sig till. Gällande om de själva 
skulle vilja ha en lärobok så var de kluvna i frågan. Tre säger att den skulle uppskatta att ha 
en, två tycker att det vore användbart ibland och en tycker absolut inte att slöjden borde ha 
det. Läroboken skulle enligt eleverna kunna användas för att ge djupare kunskap om 
exempelvis materialen eller hur projektet ska genomföras. Läroboken skulle kunna sträcka sig 
över terminer eller till och med år. Några elever som själva säger att de har lätt att följa 
muntliga instruktioner anser att en lärobok skulle hämna deras problemlösningsförmåga och 
kreativa förmåga. Samtliga elever antar att en lärobok skulle innebära att de får striktare regler 
om hur de ska genomföra ett projekt även om det nödvändigtvis skulle vara fallet för en 
hypotetisk lärobok i slöjd. Detta säger något om hur läromedel är utformade i andra ämnen 
som eleverna tidigare har arbetat utifrån. 

Diskussion 

Resultatdiskussion 
Den gjorda studien visar att slöjdämnets stoffrepertoar innefattar läromedel. Dock inte i form 
av läroböcker utan exempelvis med videos, häften och förlagor som stöd och underlag för det 
eleverna ska tillverka och lära sig. Studien visar dock att om man väljer att se läromedel som 
allt som kan ge någon kunskap så finns läromedel omkring oss överallt i överflöd. Detta 
perspektiv har även eleverna som intervjuats i studien. Alla tillfrågade elever definierar 
begreppet som: det som kan hjälpa någon att bli bättre på någonting. Att se läromedel som allt 
som kan hjälpa skiljer sig dock ifrån hur Lilja Waltå (2016) definierar begreppet i sin 
avhandling då hon menar att en lärobok oftast kompletteras med en lärarhandledning och 
skulle kunna benämnas som en pedagogisk text. 

Varför slöjden inte har traditionella läroböcker beror på flera faktorer: förlagen, samhället, 
kulturen i och kring ämnet och läraren. Porko-Hudds undersökning (2005) visar att dessa 
faktorer även påverkar de läromedel som ändå tillverkas och samtliga faktorer lyser även 
igenom i läromedlet. Hon skriver att lärarna måste vara inkännande i samhällsförändringar 
och det kan vara därför webbaserat läromedel har fått ett så stort uppsving de senaste åren. 
Slöjdlärare liksom andra yrkeskategorier följer samhället i stort och då försvinner den fysiska 
boken mer och mer. Ett annat alternativ kan vara att webbaserat läromedel har uppkommit 
utifrån slöjdlärarnas behov av inspiration och stöttning från något annat och någon annan. 

Samuelsson, Holmberg, Porko-Hudd (2017) visar i sin artikel att slöjdlärare är kluvna mellan 
att inte vilja ha böcker att följa och faktiskt vilja ha en bok som de kan ta stöttning i. Detta går 
i linje med hur eleverna svarade i studien. Eleverna säger att en lärobok skulle erbjuda stöd till 
många men kväva andras kreativa utforskande. Både lärare och elever vill ha möjligheten att 
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få råd, kunna gå tillbaka och se vad som sagts eller menats men är rädda för att en bok skulle 
kräva något av dem som de inte gör idag.  

Den bearbetade litteraturen i studien riktar sig främst till hur läromedel kan påverka lärarens 
arbete. Utifrån bearbetad litteratur skildras lärarnas perspektiv tydligt men inte 
elevperspektivet. Hur elever ställer sig till läromedel i slöjd eller andra ämnen var svårt att 
hitta genom tidigare litteratur och i denna studies litteraturgenomgång lyfts det endast in en 
avhandling med elevperspektiv. Även om det i ett större perspektiv går att förstå att allt som 
påverkar lärare i förlängningen också påverkar eleverna. För lärarens manifesta repertoar 
tillsammans med förmedlingsrepertoar och stoffrepertoar formger undervisningen som 
eleverna får uppleva och är därför får vi veta mer om elevernas situation genom att förstå 
lärarnas. Möjligtvis beror det faktum att det finns så få studier med elevperspektiv i relation 
till läromedel på att det kan vara svårt för elever att reflektera kring något utanför det som de 
står mitt i. I denna studie var det svårt att få elever att reflektera kring hur det vore att ha en 
lärobok i slöjdämnet, eftersom det är något de aldrig upplevt. Däremot kunde de resonera 
kring de läromedel som de upplevt exempelvis hur det är att genomföra slöjdprojekt med 
stöttning av videoklipp, skriftliga instruktioner och fysiska förlagor.  

Lilja Waltå (2016) beskriver hur ramarna för läromedel har förändrats i den svenska skolan 
och att distributionen som skedde mellan 1960-1990 nu har fått andra aktörer:   

The results of my survey show that forces acting outside the school system, such as market promoters, 
politicians, and commercial enterprises, are given more and more space to influence what skills and 
knowledge schools communicate. (Lilja Waltå, K. S. 311) 

Med detta går det att anta att även lärarnas möjlighet att transformera formuleringsarenan har 
förändrats. Det vill säga, möjligen har traditionella läromedels frånvaro förändrat hur lärarna 
tolkar läroplaner och planerar sin undervisning. Lilja Waltås citat får mig att fundera på alla 
de faktorer som påverkar det läromedel som ändå tillverkas i slöjd. Utifrån Hasselskog (2010) 
och Porko-Hudd (2005) får vi veta att lärarstilar och ideologier påverkar lärarens 
realisationsarena och stoffmaterial i stor grad. Lilja Waltå (2016) lyfter att samhället och 
kommersiella aktörer har en bidragande roll. Samuelsson, Holmberg och Porko-Hudd (2017) 
betonar att slöjdlärarna som ska köpa och använda läromedel är kluvna i frågan. 

Som Hasselskog (2010) skriver så är läraren den viktigaste delen i undervisningen och hens 
lärostil är det som präglar undervisningen allra mest. Men det är också svårt att säkerställa att 
undervisningen blir likvärdig med de ramar som nu existerar. Som Skollagen (2010) säger är 
det läraren som har ansvaret för den undervisning den bedriver men frågan är varför de får så 
lite stöttning i vad de ska undervisa om, hur och genom.  

Därför är det svårt att förstå varför inte fler kan se nyttan med läroboken som Englund gör i 
Lilja Waltå (2006).  Där beskrivs det hur läromedel kan ha en kunskapsgaranterande-
auktoriserande roll, gemensamhetsskapande-sammanhållande roll, underlättande roll, fungera 
som utvärderingen av eleverna och deras kunskaper för lärarna samt slutligen ha en 
disciplinerande roll. 
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Samuelsson, Holmberg och Porko-Hudd (2017) skriver i sin studie att de lärare som gör 
läromedel gör detta för att nå målen med den egna undervisningen, matcha elevgruppens 
behov, anpassa uppgifter efter sitt eget klassrum och för att utveckla och upprätthålla sina 
egna färdigheter. När jag frågade eleverna om de trodde att lärarna själva hade skapat 
läromedlet och uppgiften de arbetade med var svaren delade. En elev svarade ” ja jag tror att 
dom här uppgifterna har växt fram med lärarens långa erfarenhet och att det är så många 
årskurser innan mig som har gjort det här” (Elev 2). En annan elev svarade ”nej för ibland står 
det något på arbetsbeskrivningen som jag ska göra men när jag frågar läraren säger den att vi 
inte har det och då måste jag göra på något annat sätt” (Elev 1). Detta tyder på att eleverna får 
helt olika förutsättningar. 

I arbetet med intervjuerna blev det tydligt för mig att kulturen som lärarna lever i sprider sig 
även till eleverna, lärarna är så vana vid att skapa uppgifter att de förutsätter att eleverna kan 
skapa utifrån varierande ramar. Men undersökningen visar att flera elever skulle önska mer 
stöttning ”det skulle vara skönt asså då får man ju hjälp. Asså då skulle man först få läsa om 
det och sen testa. Ja så det skulle vara ganska skönt med en bok där det står uppgifterna” 
(Elev 2). Hasselskog (2010) skriver om lärarnas olika förhållningssätt: att instruera, att skapa 
förståelse respektive att stötta. Samt vilka ramarna som sätts av slöjdlärare när de 
introducerar slöjduppgifterna till eleverna. I stor utsträckning får eleverna själva välja vilka 
slöjdföremål de skapar under terminen. Oftast sätter läraren endast en begränsning genom att 
erbjuda visst material eller verktyg. Detta gör att elevernas lärdomar skiljer sig beroende på 
vad de väljer att skapa. Vilket får mig att fundera på de svaga ramarna som vi låter eleverna 
arbeta i. Elev 6 berättade att ramen kring deras nuvarande projekt var att ”det ska vara ett 
skåp”. Vilket får mig att fundera på hur läraren har förmedlat dens egna mål med projektet till 
eleverna. Kanske är ramarna helt rätt anpassade om vi vill att eleverna ska lära sig ungefär 
samma sak som lärarna lär sig. Att vi kan hitta vägen genom arbetet oavsett hur mycket 
stöttning vi får. Men kanske hade det varit fördelaktigt om vissa elever fick mer stöttning med 
vissa delar för att ha utrymme för att utveckla andra förmågor.  

Hur målen och betygskriterierna diskuteras skiljer sig även som Heikka (2015) tar upp i sin 
undersökning. Den studien visar att även med en lärobok kan ämnets mål gå eleverna förbi. 
När jag frågade eleverna hur läraren förmedlat målen med uppgifterna hade eleverna även där 
olika erfarenheter. Elev 1 sa att de kommer diskutera målen i slutet av terminen medan Elev 2 
sa att de alltid har en matris som hör till uppgiften eller terminen så att de vet vad de ska göra 
för att få högre betyg. 

 

Metoddiskussion 
Rådande pandemi begränsade urvalet av informanter, det var svårt att få tag på deltagare från 
andra skolor när skolor begränsade antalet vuxna på skolan. Ett bekvämlighetsurval (Bryman, 
2011) användes därför för att hitta deltagare till studien. Jag hörde av mig till slöjdlärare jag 
känner för att få deltagare samt hörde av mig till elever som jag har haft i mellanstadiet för att 
höra om de kunde delta fast de nu går högstadiet på en annan skola. Kvale (2014) hävdar att 
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statistiska generaliseringar kan göras om deltagarna har valts ut slumpmässigt och 
intervjuresultatet kan kvantifieras. I denna studie var urvalet slumpmässigt exempelvis i det 
avseende att elevernas betyg eller att övriga språkkunskaper inte har begränsat deltagande. 
Men det var inte slumpmässigt i vilka elever som deltog. I relation till grundad teori var det 
inte heller intressant att kvantifiera resultatet eftersom grundad teori inte enbart går ut på att få 
fatt i hur många deltagare som ger ett specifikt svar. Grundad teori bygger på att se skillnader 
och mönster i deltagarnas svar att se likheter och exemplifiera (Persson, 2008 i Lilja Waltå, 
2016) 
 
Intervjuerna som genomfördes anser jag dock lyckades fånga elevernas livsvärld (i 
slöjdrummet) vilket Kvale (2014) anser värdefullt. Även de semistrukturerade intervjuerna 
(Bryman, 2011) som använde områdesprincipen (Dalen, 2015) var bra för att få eleverna att 
prata om sina slöjdlektioner och sedan cirkulera in kring läromedel. Eliasson (2017) pekade ut 
att öppna frågor kan kräva tolkning och analys innan de kan kategoriseras vilket märktes i 
denna studie genom att analysen fick plocka från flera delar i intervjun. Vid en annan struktur 
hade intervjufrågorna kunnat svara på forskningsfrågorna mer direkt. Den använda strukturen 
passar dock grundad teori där syftet är att titta på transkriberingarna med öppna ögon utan 
givna antaganden eller förväntningar på var ”svaren” ska finnas eller vad de ska vara. 

Kvale (2014) hävdar att analytiska generaliseringar kan göras om resultatet från en 
undersökning kan ge vägledning för vad som skulle kunna hända i en annan situation. En 
studie med få informanter, så som min, kan inte leda till några generaliseringar för alla 
slöjdelever. Den kan dock ge en djupare kunskap om hur just dessa elever resonerar och 
därmed visa hur andra möjligtvis andra elever skulle kunna komma att svara vid liknande 
frågor. 

Eventuellt hade det varit lättare att intervjua elever i direkt anslutning till att de hade fått 
använda olika sorters läromedel. Detta hade dock inneburit att studien hade blivit mycket 
större och tagit betydligt längre tid att göra. Dock hade även det resultatet kunna skilja sig 
beroende på vilken lärare de har haft, för lärarens olika repertoarer är det som har störst 
påverkan för vilket sorts slöjdundervisning eleverna får ta del av (Hasselskog 2010, Porko-
Hudd 2005) 
 
Studiens validitet kräver att forskaren håller sig neutral (Dalen, 2017) vilket jag anser att jag 
har gjort i möjlig mån. En elev tolkade dock mina frågor om hur det vore att ha ett läromedel i 
slöjd som att jag möjligtvis var partisk i frågan och hen sa ”är det ditt mål att vi ska ha en 
lärobok i slöjd?”. Då förklarade jag att jag endast önskade få veta mer om hur elever resonerar 
kring läromedel och det faktum att slöjden är ett av få ämnen som inte har haft någon 
uppdaterad lärobok på många år. 
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Fortsatt forskning 
Genom litteraturgenomgången går det att förstå att studier som är gjorda ur ett elevperspektiv 
med läromedel i fokus inte görs ofta. Jag hade kunnat redovisa för elevperspektivet tydligare i 
litteraturgenomgången men eftersom det inte fanns fler avhandlingar som har både 
elevperspektiv och läromedel i fokus lät jag det lysa min sin frånvaro. Detta visar på en brist i 
avhandlingar som producerats och det hade varit väldigt intressant att göra denna studie i 
större format. Det hade exempelvis kunnat göras med fler deltagare, med klassrumsbesök 
eller intervjuer som var direkt kopplade till lektionerna. Bristen på avhandlingar visar att 
diskussionen kring hur elever resonerar kring läromedel i slöjdämnet och andra ämnen är 
starkt åsidosatt och därmed blir möjligheterna snudd på oändliga gällande hur fortsatt 
forskning skulle kunna utformas inom detta område. 

Avslutande reflektion 
När jag gick in i studien trodde jag att studien till största del skulle handla om hur en lärobok 
skulle kunna användas som en fördel i undervisningen. Istället påminde elev efter elev mig 
om ett av slöjdens viktigaste syften är att välja tillvägagångssätt i slöjdarbetet. De menar att 
om slöjdundervisningen var tydligare strukturerad så skulle de inte få öva lika mycket på att 
lösa sina egna små hinder i arbetet. På något sätt värderar de alltså att de inte exakt förstår hur 
exempelvis arbetsbeskrivningen leder dem framåt för i deras stopp och frågetecken finns det 
utrymme för problemlösning. Jag har genom detta arbete fått fatt i en röd tråd som jag inte 
hade sett innan. Lärare tvingas tillverka sina egna uppgifter eller söka inspiration hos andra 
lärare och anpassa deras uppgifter till sina egna. Eleverna tvingas anpassa sig till en rad olika 
läromedel, eller inga, beroende på vad läraren ger eleverna att arbeta utifrån. Och genom detta 
hitta sina egna vägar genom arbetet med svag eller stark vägledning beroende på läraren. Det 
verkar nästan som att slöjdlärarna utsätter elever för samma situation de sitter i. Jag tar med 
mig att jag ska tillverka ännu tydligare läromedel till mina elever. Så att de kan lägga energi 
på det som jag tycker är viktigt och inte bara på ”vad ska jag göra nu” Men inte för den 
sakens skull förlora möjligheter för eleverna att välja och hitta sina vägar i problemlösningen! 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Intervjuguide 

Vad arbetar ni med i slöjden nu? Hur introducerade läraren den uppgiften? Hur pratade ni om 

inspiration, arbetsbeskrivning och mål kring den här uppgiften? 

Är det såhär det brukar vara? Har ni gjort på något annat sätt andra terminer? 

Tror du att uppgifterna ni gör är skapade av din lärare eller någon annan? 

Har du någon gång fått hämta inspiration eller annat från en lärobok eller sidor på nätet? 

Har ni läroböcker i andra ämnen? Vilka ämnen sticker ut? 

Vad tänker du när jag säger läromedel? 

Hur tror du att det hade varit med en ”lärobok” i slöjd? 
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Bilaga 2 - Medgivandeblankett 

Till elever som deltar i studien Har du hajat vad vi ska göra? 

Som en del av magisterutbildningen för pedagogisk yrkesverksamhet vid Umeå universitet 
genomförs denna studie under vårterminen 2021. Syftet med studien är att få mer kunskap om 
hur elever ser på delar av slöjdämnet och ämnets innehåll. Projektet genomförs av studenten 
och slöjdläraren Louisa Asplund. 

Intervjuerna kommer att genomföras via zoom men endast ljudupptagning kommer att sparas 
användas för transkribering. Alla elever som väljer att delta i studien kommer att 
anonymiseras, dvs. Eleverna kommer att heta elev1, elev2 etc. Endast Louisa kommer att veta 
vem som står bakom elev1´s svar.  

Studien kan komma att användas i utbildningssyfte för lärare, dvs. vid utveckling av 
undervisning på skolan, i föreläsningar och seminarier eller i forskningssammanhang.  

Även om du godkänner att delta i studien kan du alltid välja att avstå eller avbryta, oavsett om 
det är innan eller efter intervju. 

Kontakta Louisa om du har några frågor på xx 

 

Vänliga hälsningar   

____________________________________________  

Lärares underskrift, 2021-04-12 

  
 

Jag har läst ovanstående information om studien och samtycker till att delta med 
ljudupptagning för forskningssyftet (ringa in).  

Ja                                    Nej  

Ort och datum 
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